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ÚVOD

Diplomová práce má název “Aspekty čerpání finančních prostředků ze zdrojů EU

a návrh finančních zdrojů pro vybranou Místní akční skupinu”. Toto téma jsem

si vybrala, protoţe bydlím v obci, která je součástí Místní akční skupiny (dále jen

MAS), reps. Místní akční skupiny Pomalší, o. p. s.. Oblast, ve které se MAS nachází

je mi osobně blízká, a proto mě zajímá, zda se zde čerpá dostatek financí na její rozvoj.

MAS jsou zaloţeny na základě programu LEADER, který je financován

z Programu rozvoje venkova (dále jen PRV). Tento program se snaţí o udrţení obyvatel

na venkově, a to zatraktivněním daného regionu, jak v oblasti kulturního či pracovního

zázemí, tak např. podporou místních zvyků a tradic. O dotace z PRV mohou ţádat

veškeré venkovské prostory v ČR, kromě hlavního města Prahy.

PRV řeší problemy, při kterých je potřeba větší alokace finančních prostředků.

Cílem PRV je tedy najít cestu k lepšímu vyuţívání těchto financí pro rozvoj daného

regionu. PRV by se měl snaţit zamezit fluktuaci obyvatel z venkovských prostorů

do měst. Venkovské prostory jsou pod tlakem mnoha problémů, které ovlivňují její

úroveň i atraktivitu. Proto vznikly MAS, které by měly zamezit těmto nedostatkům

a podporovat rozvoj venkova.

Zaměření na lidský faktor není pouze jedinou otázkou, kterou se politika rozvoje

venkova zabývá. Můţeme sem zařadit i zájem o podporu investic do zemědělství a také

otázku týkající se zvýšení konkurenceschopnosti regionu nebo podporu zaměstnanosti

ve venkovských oblastech.

Sdruţováním venkovských oblastí do MAS má jednoznačný význam –

samostatná obce nemá takové pravomoce a nemůţe dostáhnout všech poţadovaných

a vytyčených cílů, jako kdyţ se sloučí s ostatními venkovskými oblastmi. Můţe
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tak realizovat větší projekty, na které by sama nestačila. MAS sdrţuje většinou obce,

které mají stejné či podobné problémy, které mohou v rámci spolupráce řešit.

Diplomová práce se zabývá problematikou Místních akčních skupin a financování

jejich projektů. V první části jsou uvedeny základní informace o regionální

a strukturální politice, dále jsou rozebrány obecné informace o finančních zdrojích EU.

V poslední řadě bude představena, popsána a zhodnocena vybraná Místní akční skupina.
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1 Literární rešerše

1.1 Politiky EU

Společná politika Evropské unie (dále jen EU) je oblast, ve které členské státy

zcela delegovaly své pravomoci na orgány EU, resp. Evropské společenství (Radu,

Parlament a Komisi). Mezi společné politiky patří společná zemědělská politika,

společná obchodní politika, společná dopravní politika a pro 12 členských zemí

eurozóny i měnová politika.

Existují i koordinované politiky, jejichţ princip stojí na tom, ţe členské státy

přenesly svou působnost jen částečně. Sem můţeme zařadit např. jednotný vnitřní trh,

ochranu spotřebitele, ochranu ţivotního prostředí, energetickou politiku, kohezní

politiku a regionální (strukturální) politiku.

1.2 Regionální politika

Regionální politika je vysvětlována celou řadou definic, avšak ţádná z nich není

brána za všeobecně přijatelnou. Regionální politika, resp. politika soudrţnosti,

je projevem určité solidarity na úrovni EU, je mocnou hnací silou ekonomické integrace

a má i nezanedbatelný význam při posilování společné identity. Jejím úkolem

je odstraňovat hospodářské a sociální nerovnosti mezi členskými státy EU a jejich

regiony.

Smyslem regionální politiky je podle doktorky Vilamové podporovat harmonický

a vyváţený rozvoj regionů, sniţování nezaměstnanosti a rozvoj lidských zdrojů,

sniţování regionálních disparit, ochrana ţivotního prostředí a zabezpečení rovných
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příleţitostí pro muţe i ţeny.
1

Regionální politika je v EU uskutečňována na úrovni nadnárodní, národní

a regionální.

Nástrojem regionální politiky je Strategie regionálního rozvoje ČR platná

pro období 2007-2013, která zabezpečuje provázanost národní regionální politiky

s regionální politikou EU a s ostatními politikami ovlivňující rozvoj území.

1.2.1 Cíle programového období 2007 – 2013

Cíl regionální politiky je rozvoj regionů zaměřený na jejich soudrţnost a zvyšování

konkurenceschopnosti. Evropská komise pro období 2007-2013 stanovila následující tři

cíle, které jsou společné pro všechny státy EU:

Cíl Konvergence - prioritou tohoto cíle je podpora růstu a tvorby pracovních

míst v nejméně rozvinutých členských zemích a oblastech,

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost - zahrnuje regionální

programy pro regiony a orgány regionální správy podporující ekonomické

změny v průmyslových, městských a venkovských oblastech,

Cíl Evropská územní spolupráce - cílem je podpora rozvoje vědy, výzkumu

a informační společnosti, ţivotního prostředí a přecházení rizikům, řízení

vodních zdrojů.

Oproti minulému programovému období (2000-2006) nastaly změny ve struktuře

cílů a finančních nástrojů. Následující tabulka č. 1 nabízí srovnání cílů a nástrojů

politiky soudruţnosti v období 2000-2006 a současného programového období 2007 -

2013.

1
VILAMOVÁ, Š.: Jak získat finanční zdroje Evropské unie. Praha: GRADA Publishing a.s., 2004. str. 11
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Tabulka 1: Srovnání cílů a nástrojů politiky soudržnosti v období 2000-2006 a 2007-2013

2000-2006 2007-2013

Cíle Finanční zdroj Cíle Finanční zdroj

Fond soudrţnosti Fond soudrţnosti Konvergence Fond soudrţnosti

ERDF

ESF
Cíl 1

ERDF

ESF

EAGGF

FIFG

Cíl 2 ERDF

ESF

Regionální

konkurenceschopnost

a zaměstnanost

ERDF

ESF

Cíl 3 ESF

INTERREG ERDF Evropská územní

spolupráce

ERDF

ESF URBAN ERDF

LEADER EAGGF

EQUAL ESF

Rozvoj venkova a

restrukturalizace

rybolovu mimo cíle

1

EAGGF

FIFG

Tato problematika není v novém období

součástí politiky soudrţnosti, ale je

zařazena pod Společnou zemědělskou

politiku

9 cílů 6 finančních

nástrojů

3 cíle 3 finanční nástroje

Zdroj: Finanční prostředky fondů EU v programovém období 2007 – 2013 (2007)

1.3 Strukturální politika

Strukturální politika EU je souhrnem hospodářsko-politických nástrojů a opatření,

kterými se stát snaţí ovlivňovat schopnost a proces přizpůsobení ekonomických

subjektů měnícím se strukturálním charakteristikám prostředí, v němţ působí.
2

Díky strukturální politice jsou poskytovány finanční prostředky a dochází

ke koordinaci politiky členských států. Tato politika realizuje regionální a sociální

politiku, prostřednictvím strukturálních fondů.

2
KADEŘÁBKOVÁ, A., SPĚVÁČEK, V., ŢÁK, M.: Růst, stabilita a konkurenceschopnost II. Praha:

Linde, 2004.
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1.3.1 Strukturální fondy

Strukturální fondy jsou nástrojem politiky hospodářské a sociální soudrţnosti,

díky nimţ se má dosáhnout ekonomické a sociální soudrţnosti EU. Finanční prostředky

jsou určené na pomoc méně rozvinutým regionům, regionům se strukturálními

problémy a na podporu adaptace a modernizace politik, systémů vzdělávání a odborné

přípravy zaměstnanosti.

V programovém období 2007-2013 došlo k několika změnám:

změna počtu strukturálních fondů - z původních čtyř strukturálních fondů

(Evropský fond regionálního rozvoj, Evropský sociální fond, Evropský

zemědělský garanční a podpůrný fond a Finanční nástroj na podporu

rybolovu) došlo ke sníţení na dva strukturální fondy (Evropský fond

regionální rozvoje, Evropský sociální fond),

transformace zbylých dvou strukturálních fondů - Evropský zemědělský

fond pro rozvoj venkova a Evropský rybářský fond se staly součástí

Společné zemědělské politiky.

1.3.2 Strukturální fondy EU v období 2007-2013

Pomoc ze strukturálních fondů EU je nejvýznamějším nástrojem, jejichţ

prostřednictvím se řeší strukturální, hospodářské a sociální problémy. Finanční

prostředky jsou poskytovány z těchto fondů:

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)


[…]


spolupráci dochází k naplňování vytyčených cílů a tyto projekty nejsou pro jednotlivé

MAS tak finančně náročné, protoţe se na nich podílí určitým procentním podílem, který

si mohou dovolit.

Projekty spolupráce jsou pro MAS výhodnější neţ kdyby realizovala projekty

sama, protoţe by těţko získávala finanční prostředky na větší akce. Tato skutečnost

vede k tomu, ţe MAS z převáţné většiny čerpají nejvíce finančních prostředků z PRV

neţ z ROP, protoţe tyto projekty dokáţe lépe zafinancovat.

MAS by také mohla čerpat finanční zdroje z Regionálních operačních programů,

avšak po návštěvě na ROP Jihozápad jsem zjistila, ţe v nejbliţší době se nechystá ţádná

oblast podpory, ve které by MAS mohla podat projekt.

Dalším problémem čerpání finančních zdrojů z ROP je fakt, ţe tyto projekty jsou

většinou investičního charakteru a jedná se o tzv. tvrdé projekty, na které je potřeba

větší finanční alokace, neţ si můţe MAS jako nezisková společnost dovolit. MAS proto
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raději sama ţádné větší projekty nerealizuje a zaměřuje se na měkké, neinvestiční

projekty a projekty spolupráce, kde se na spolufinancování podílí i s jinými MAS.

Pokud se budeme zabývat stanovenými výzkumnými otázkami, můţeme

si potvrdit tvrzení, ţe MAS získala dostatečnou část finančních prostředků z PRV

jak na svoji reţii, tak na schválené projekty, které byly úspěšně zaregistrovány na ZSIF.

Tato fakta jsou potvrzena v kapitole 4, ve které je činnost MAS zhodnocena.

Z celkem 34 registrovaných projektů na SZIF v období 2009 – 2011 jich bylo

doposud úspěšně ukončeno a proplaceno 20. Po fyzické kontrole a před proplacením

je v současné době 6 projektů, zbylé projekty se nachází ve fázi realizace.

Během 1. – 3. výzvy bylo u zrealizovaných projektů poţadováno na dotacích

celkem 11.491.511 Kč, proplaceno bylo 96% z této částky. To svědčí o svědomité práci

MAS, která dbá o správný průběh hodnocení projektů a následně pomáhá ţadatelům

se zpracováním podkladů k Ţádosti o proplacení, aby se předcházelo chybám. Je také

důleţité zmínit, ţe doposud neměli ţadatelé připomínky nebo stíţnosti na SZIF ohledně

administrace a hodnocení jejich projektů na MAS.

Hodnocení místních akčních skupin, které proběhlo v loňském roce, zařadilo

MAS Pomalší do skupiny D. Mezi parametry, které negativně ovlivnily bodování, byla

malá propagace MAS a jejího regionu, nedostatečné nadstavbové aktivity, chybějící

zpracování evaluace a monitoringu. Pro následujcící hodnotící období doporučuji

propagaci MAS zlepšit např. zveřejňováním informací o výzvách a projektech

do regionálního tisku, rozmístěním letáků do informačních center apod..

Závěrem bych uvedla, ţe díky podpoře z fondů EU můţe MAS financovat mnoho

svých aktivit a směřovat finance tam, kde je potřeba. Hlavním cílem finanční podpory

je tedy zlepšovat úroveň ve všech směrech, které jsou důleţité pro stabilní prostředí

a rozvoj celé České republiky.
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6 Summary

The thesis dealt with The Local Action Groups (LAG) and funding from the

European Union. The aim of this study was to describe and evaluate the selected LAG

in terms of its financial allocation.

The Local Action Group Pomalší obtains funds from the Rural Development

Programme (RDP) and contributions from the region. For normal operation is this

amount sufficient but in the future would be appropriate to try to expand its activities.

Possibility of extension LAG Pomalší I would recommend in the area of consulting

services financed from other EU funds for example with help of the Regional

Operational Programmes (ROP), Operational Programme Education

for Competitiveness (OPVK) etc.

Evaluation of local action groups which took place last year the LAG Pomalší

ranked in the group D. The parameters that negatively affected the scoring was a small

promotion LAG and its region, the lack of super structural activities and lack of process

evaluation and monitoring. For next evaluation period I recommend better propagation

for example of publication of the challenges and projects in the regional press, placing

flyers in information centers etc.

If we consider defined research questions we can confirm the claim that LAG has

acquired a sufficient amount of funding from the RDP to its operation and for approved

projects that have been successfully registered in the State Agricultural Intervention

Fund (SAIF). These facts are confirmed in chapter 4 in which the activities of the LAG

are evaluated.

In summary, thanks to support from EU funds the LAG can finance many of their

activities. The main objective of financial support is to improve the level in all

directions which are important for a stable environment and the development of the

Czech Republic.
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Přílohy

Příloha 1 Projekty v roce 2009

Revitalizace hřiště Kaplice a obnova hřiště Nedabyle

Technické zhodnocení a modernizace hasičské zbrojnice Velešín

Rekonstrukce víceúčelové budovi Soběnov a výměna oken obecní budovy Zubčice
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Výměna oken a oprava fasády ZŠ Římov a centrum seniorů Plav

Jezdecký klub Vladykův dvůr – klubovna

Kantůrkovec obnova oken a fasády díky společnosti přátel města Velešín, o. s.

Zdroj: www.maspomalsi.cz
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Příloha 2 Projekty v roce 2010

Rehabilitace sakrálních staveb ve městě Velešín

Provedení parkovacích úprav a oprava autobusových zastávek v obci Roudné
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Dětské hřiště v Doublebech a dostavba tenisového kurtu v Nové Vsi

Výměna oken a dveří v obci Zubčice a modernizace vytápění OÚ v obci Mirkovice

Inovace materiálně-technického vybavení školícího zařízení pro zajištění spolkové

činnosti pro Český rybářský svaz

Zdroj: www.maspomalsi.cz