Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Ottenschlägerová

Název diplomové práce: Aspekty čerpání finančních prostředků ze zdrojů EU a návrh finančních zdrojů pro vybranou Místní akční skupinu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje vekova

Oponent diplomové práce: Marie Hanzalíková Ing.

Obor profesního působení: vedoucí ekonomického odboru na MěÚ

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: